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ZONAS FRANCAS
Crece y se Fortalece



Cuadro No. 1

No. de No. de Export.

Empresas Empleos (Millones US$) 1/ Operarios Técnicos

2003 21 3,662 466.8 887.12 1,547.24

2004 22 4,169 601.0 1,040.30 2,138.72

2005 24 3,661 602.9 1,169.32 2,505.75

2006 22 3,566 625.9 1,383.79 2,792.39

2007 21 3,465 678.4 1,485.45 2,972.20

2008 24 3,230 505.4 1,494.95 2,986.91

2009 21 2,488 435.7 1,523.81 3,014.54

2010 19 2,166 434.7 1,642.42 3,423.96

2011 18 1,784 487.9 1,719.40 3,492.69

2012 17 1,948 405.3 1,888.64 3,552.90

2013 17 2,366 315.6 2,168.54 4,516.40

2014 18 2,698 283.7 2,272.28 5,093.27

2015 16 3,012 369.9 2,671.43 5,247.77

2016 15 2,799 407.0 2,804.87 5,438.68

2017 14 2,877 422.2 2,910.43 5,084.51

2018 14 2,768 490.5 2,779.49 4,764.71

2019 14 2,640 530.5 2,894.04 5,591.79

2020 13 2,002 429.2 3,019.15 5,741.44

2021 13 2,584 762.8 3,201.69 6,001.33

Variación %

2020-2021

I. VISION HISTORICA DE LAS ZONAS FRANCAS DEL SECTOR JOYERIA

Sal. Prom. Semanal  (RD$) 

Años

0.0 29.1 77.7 6.0 4.5

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería

2003-2021

Fuente de exportación: Banco Central

2020, cifra de exportación revisada. 2021, cifra de exportación preliminar



Cuadro No. 2

Parques 2020 2021 Var. Absoluta

San Pedro de Macorís 5 5 0

San Isidro 4 4 0

Santiago 1 1 0

Tecnológico de Santiago 1 1 0

Las Américas 1 1 0

San Cristóbal (Itabo) 1 1 0

Total 13 13 0

Gráfico No. 1

 Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería Operando por Parque
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Cuadro No. 3

Años Empresas Variación Relativa 

2003 21 ---

2004 22 4.76

2005 24 9.09

2006 22 -8.33

2007 21 -4.55

2008 24 14.29

2009 21 -12.50

2010 19 -9.52

2011 18 -5.26

2012 17 -5.56

2013 17 0.00

2014 18 5.88

2015 16 -11.11

2016 15 -6.25

2017 14 -6.67

2018 14 0.00

2019 14 0.00

2020 13 -7.14

2021 13 0.00

Gráfico No. 2

Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería Operando por Año

2003-2021
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Joyería Participación %

2003 531 21 4.0

2004 569 22 3.9

2005 556 24 4.3

2006 555 22 4.0

2007 526 21 4.0

2008 525 24 4.6

2009 553 21 3.8

2010 555 19 3.4

2011 578 18 3.1

2012 584 17 2.9

2013 602 17 2.8

2014 614 18 2.9

2015 630 16 2.5

2016 645 15 2.3

2017 665 14 2.1

2018 673 14 2.1

2019 695 14 2.0

2020 692 13 1.9

2021 734 13 1.8

Gráfico No. 3

 Sector Joyería en el Total  de Empresas de Zonas Francas

 por Año, 2003-2021
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Cuadro No. 5

Tipo de Administración Empresas Participación %

Privada 7 53.8

Pública 5 38.5

Mixta 1 7.7

Total 13 100.0

Gráfico No. 4

Empresas del Sector Joyería por Tipo de Administración del Parque

2021
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Cuadro No. 6

Región Empresas Part. %

Dist. Nac. Y  Prov. Sto. Dgo. 5 38.5

Este 5 38.5

Norte 2 15.4

Sur 1 7.7

Totales 13 100.0

Gráfico No. 5

Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería por Región 

2021
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Cuadro No. 7

Países Empresas Part. %

Estados Unidos 9 69.2

Italia 3 23.1

República Dominicana 1 7.7

Total 13 100.0

 

Gráfico No. 6

Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería 

por País de Origen del Capital, 2021
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Cuadro No. 8

Años Empleos Variación Relativa 

2003 3,662 ---

2004 4,169 13.84

2005 3,661 -12.19

2006 3,566 -2.59

2007 3,465 -2.83

2008 3,230 -6.78

2009 2,488 -22.97

2010 2,166 -12.94

2011 1,784 -17.64

2012 1,948 9.19

2013 2,366 21.46

2014 2,698 14.03

2015 3,012 11.64

2016 2,799 -7.07

2017 2,877 2.79

2018 2,768 -3.79

2019 2,640 -4.62

2020 2,002 -24.17

2021 2,584 29.07

Gráfico No. 7

Empleos Directos Generados por las Empresas de Zonas Francas 

del Sector Joyería, 2003-2021
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Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

Las Américas 159 247 406

Parque Tecnológico de Santiago 18 3 21

San Cristóbal (Itabo) 237 409 646

San Isidro 194 319 513

San Pedro de Macorís 602 383 985

Santiago 10 3 13

Total 1,220 1,364 2,584

Gráfico No. 8

Empleos de las Empresas del Sector Joyería por Parque y Sexo

2021

III.  EMPLEOS Y SALARIOS

Masculino
47%Femenino

53%

Distribución Empleos de las empresas del Sector Joyeria 
por Sexo, 2021



Cuadro No. 10

Región Masculino Femenino Total Part. %

Dist. Nac. y Prov. 353 566 919 35.6

Este 602 383 985 38.1

Norte 28 6 34 1.3

Sur 237 409 646 25.0

Total 1,220 1,364 2,584 100.0

Gráfico No. 9

Empleos Directos Generados por las Empresas del Sector Joyería 

 por Región y Sexo, 2021
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Cuadro No. 11

Sector Joyería Demás Sectores Total Zonas Francas Part. % Joyería

2,584 180,648 183,232 1.4

Gráfico No. 10

Sector Joyería en el Total de Empleos de Zonas Francas

2021
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Cuadro No. 12

Salario Promedio Salario Promedio

Operarios Técnicos

Las Américas 3,200.00 8,000.00

Parque Tecnológico de Santiago 2,860.00 5,619.00

San Cristóbal (Itabo) 3,432.00 6,850.00

San Isidro 3,175.00 5,387.50

San Pedro de Macorís 3,355.20 6,036.75

Santiago 2,654.00 5,850.00

Gráfico No. 11

(En RD$) 
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Cuadro No. 13

Parques  Inversión Acumulada Part. %

Las Américas 6,276,106.8 24.22

San Cristóbal (Itabo) 5,365,968.0 20.71

San Pedro De Macorís 4,801,108.1 18.53

San Isidro 8,877,528.3 34.27

Santiago 202,500.0 0.78

Parque Tecnológico de Santiago 384,803.2 1.49

Total 25,908,014.3 100.00

Gráfico No. 12

IV. INVERSION ACUMULADA

Inversión Acumulada de las Empresas del Sector Joyería, por Parque

2021 (En US$)
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Cuadro No. 14

Región Inversión Part. %

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 15,153,635.1 58.5

Sur 5,365,968.0 20.7

Este 4,801,108.1 18.5

Norte 587,303.2 2.3

Total 25,908,014.3 100.0

Gráfico No. 13

Inversión Acumulada en el Sector Joyería, por Región 

2021 (En US$)
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Países Inversión (En US$) Part. %

Estados Unidos 21,024,995.0 81.2

Italia 2,480,519.3 9.6

República Dominicana 2,402,500.0 9.3

Total 25,908,014.3 100.0

Gráfico No. 14

Inversión Acumulada de las Empresas del Sector Joyería por País de Origen del Capital

2021 (En US$)

Cuadro No. 15
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por País de Origen del Capital, 2021



Exportaciones Part. %

Joyería 762.8 10.6

Demás Actividades 6,416.8 89.4

Total 7,179.6 100.0

*Cifras Preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

 

Gráfico No. 15

V. EXPORTACIONES Y DIVISAS

Cuadro No. 16

Sector Joyería en el Total Exportado por Zonas Francas

2021 (En Millones US$)  

Joyería
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Cuadro No. 17

Años Exportaciones Variación Relativa 

2003 466.8 ---

2004 601.0 28.73

2005 602.9 0.32

2006 625.9 3.82

2007 678.4 8.39

2008 505.4 -25.50

2009 435.7 -13.79

2010 434.7 -0.23

2011 487.9 12.24

2012 405.3 -16.93

2013 315.6 -22.13

2014 283.7 -10.11

2015 369.9 30.38

2016 407.0 10.03

2017 422.2 3.73

2018 490.5 16.18

2019 530.5 8.15

2020 429.2 -19.10

2021 762.8 77.73

Gráfico No. 16

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

2020 cifra  revisada. 2021 cifra preliminar

Evolución Exportaciones  del Sector Joyería 
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Totales Export. Sector Joyería Part. % Joyería

2003 4,406.8 466.8 10.6

2004 4,685.3 601.0 12.8

2005 4,749.7 602.9 12.7

2006 4,678.6 625.9 13.4

2007 4,525.2 678.4 15.0

2008 4,354.1 505.4 11.6

2009 3,793.5 435.7 11.5

2010 4,194.4 434.7 10.4

2011 4,767.1 487.9 10.2

2012 4,918.9 405.3 8.2

2013 4,976.4 315.6 6.3

2014 5,261.7 283.7 5.4

2015 5,423.6 369.9 6.8

2016 5,503.9 407.0 7.4

2017 5,709.6 422.2 7.4

2018 6,035.2 490.5 8.1

2019 6,249.5 530.5 8.5

2020 5,894.5 429.2 7.3

2021 7,179.6 762.8 10.6

Gráfico No. 17

 Sector Joyería en las Exportaciones Totales de Zonas Francas

 2003-2021

(En millones US$)    

2020 cifras  revisadas. 2021 cifras preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Cuadro No. 19

Países Empresas

Estados Unidos 14

Italia 3

Reino Unido 2

Panamá 1

Gráfico No. 18

Empresas del Sector Joyería que Realizan Exportaciones a los Siguientes Destinos

2021
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Cuadro No. 20

Países Empresas

Estados Unidos 13

República Popular China 11

Italia 9

República Dominicana 7

Alemania 4

México 3

España 2

Corea Del Sur 2

Países Bajos 2

Indonesia 2

Nicaragua 2

Canadá 2

Panamá 1

Reino Unido 1

Tailandia 1

Bélgica 1

Brasil 1

Ecuador 1

El Salvador 1

Bulgaria 1

Costa Rica 1

India 1

Portugal 1

Polonia 1

Francia 1

Japón 1

Perú 1

Puerto Rico 1

Republica Checa 1

Suiza 1

Taiwán 1

 Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas

de Zonas Francas del Sector Joyería

2021



Cuadro No. 21

UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUACOMUNICACION

Parque Tecnológico de Santiago 840,093.62 593,456.65 22,354.00 40,721.00 102,491.06

Las Américas 16,770,654.25 6,704,000.00 735,397.20 162,360.00 2,361,559.27

San Cristóbal (Itabo) 33,526,124.70 14,553,294.00 1,635,987.00 444,596.00 4,003,270.00

San Isidro 23,424,265.00 9,229,800.50 868,396.00 443,215.00 2,469,538.00

Santiago 393,411.00 114,253.06 17,900.00 101,618.58 102,495.80

San Pedro de Macorís 45,000,134.58 26,602,556.51 2,136,647.83 381,838.00 4,565,014.74

Total 119,954,683.15 57,797,360.72 5,416,682.03 1,574,348.58 13,604,368.87

VI. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos Realizados por las Empresas de Zonas Francas del Sector Joyería por Concepto de

Energía Eléctrica, Seguro Social, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

Por Parque, 2021 (En RD$)



TSS Electricidad INFOTEP Agua Comunicaciones

Todos los Sectores 9,228.0 5,372.0 445.1 175.6 994.6

Sector Joyería 120.0 57.8 5.4 1.6 13.6

Part. % 1.30 1.08 1.21 0.91 1.37

Gráfico No. 20

Cuadro No. 22

Aportes  del Sector Joyería en los Pagos por Servicios del Sector Zonas Francas

2021

(Millones de RD$) 
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 23

Producción Empresas Part. % 

Menor 8 61.5

Menor 4 30.8

Sin Respuestas 1 7.7

Total 13 100.0

Gráfico No. 21

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 

del Sector Joyería en el 2021, con Relación al 2020
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